
                                                               
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE 

SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Antônio da Rocha Viana, nº 3057 – Bairro Santa Quitéria -  Rio Branco/Acre - CEP 69.918-700  
Telefone: (068) 3215-4184/3215-4185 - Ramal 214 - E-mail: licitacoes.dpeac@gmail.com 

 
 
 

                                                    AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO 007/2022 

PREGÃO SRP Nº 007/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO 

 

OBJETO: Aquisição de aparelho celular smartphone, em função da necessidade da melhoria da 

comunicação nas diversas atividades da Defensoria Pública do Estado do Acre, salientando a importância 

destes para equipes empenhadas nas frentes de atendimentos, permitindo a agilidade dos serviços prestados 

e a eficácia nos atendimentos a população. 

 

ABERTURA: 28 de julho de 2022, às 11 horas. 

 

LOCAL: www.comprasnet.gov.br 

Para todas as referências de tempo será utilizado o horário de Brasília. 

UASG 459931 

 

 

 

 

 Marcela Fernandes da Silva 

Pregoeira da DPE/AC 

Portaria nº. 183/GAB/DPE-AC 

MARCELA FERNANDES 
DA SILVA:01552807240

Assinado de forma digital por MARCELA FERNANDES DA 
SILVA:01552807240 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, 
ou=33570831000158, ou=Presencial, ou=Certificado PF 
A3, cn=MARCELA FERNANDES DA SILVA:01552807240 
Dados: 2022.07.15 10:04:32 -05'00'

http://www.comprasnet.gov.br/


  

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO ACRE/AC
 

Pregão nº 72022 - Eletrônico por SRP

Modo de Disputa: Aberto/Fechado 
Objeto: Aquisição de aparelho celular smartphone, em função da necessidade da melhoria da comunicação nas diversas
atividades da Defensoria Pública do Estado do Acre. 
Data/hora Fim Envio Propostas: 28/07/2022 11:00 
Data Prevista de Abertura da Sessão (inicio dos lances): 28/07/2022 11:00

Fechar



 Segunda-Feira, 18 de Julho de 2022 https://defensoria.ac.def.br Ano 4  nº 513 

                                              SUMÁRIO                                        

GABINETE GERAL ............................................................................01

SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS ................... 01

                                     GABINETE GERAL                                            

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 27/2022
PROCESSO SEI Nº 0007897-17.2019.8.01.0000
PARTES COOPERANTES: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO ACRE (TJAC); e a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
ACRE (DPGE-AC).
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica, tem por objeto a
cessão de uma sala nas dependências do Fórum Mamed Caruta, na
Comarca de Porto Acre, localizado na Rua Alfredo Gama, 120, Bairro
Livramento, Porto Acre – Acre, para utilização e funcionamento de
uma Unidade da Defensoria Pública do Estado do Acre nesta
Comarca, nos termos da legislação vigente.
DATA DE ASSINATURA: 21/06/2022.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo será de 24 (vinte e
quatro) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado por
interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que
manifestado previamente e por escrito a autorização formal das
autoridades competentes, em até 30 (trinta) dias, antes do término de
sua vigência, nos termos do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993,
exceto se houver manifestação contrária.
ASSINAM: A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Acre -
TJAC, Desembargadora Waldirene Oliveira da Cruz - Lima
Cordeiro, e a Defensora Pública Geral da Defensoria Pública do
Estado do Acre, Simone Jaques de Azambuja Santiago.

           SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS             

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO 007/2022
PREGÃO SRP Nº 007/2022
PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de aparelho celular smartphone, em função da
necessidade da melhoria da comunicação nas diversas atividades da
Defensoria Pública do Estado do Acre, salientando a importância
destes para equipes empenhadas nas frentes de atendimentos,
permitindo a agilidade dos serviços prestados e a eficácia nos
atendimentos a população.
ABERTURA: 28 de julho de 2022, às 11 horas.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Para todas as referências de tempo será utilizado o horário de Brasília.
UASG 459931
MARCELA FERNANDES DA SILVA
Pregoeira da DPE/AC
Portaria nº. 183/GAB/DPE-AC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 Página 1/1 Defensoria Pública do Estado do Acre  

DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO 
ESTADO DO ACRE:04581375000143

Assinado de forma digital por DEFENSORIA PUBLICA 
GERAL DO ESTADO DO ACRE:04581375000143 
Dados: 2022.07.15 12:07:59 -05'00'

http://www.tcpdf.org


4DIÁRIO OFICIALNº 13.3284    Segunda-feira, 18 de Julho de 2022

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO 007/2022
PREGÃO SRP Nº 007/2022
PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de aparelho celular smartphone, em função da neces-
sidade da melhoria da comunicação nas diversas atividades da Defensoria 
Pública do Estado do Acre, salientando a importância destes para equipes 
empenhadas nas frentes de atendimentos, permitindo a agilidade dos ser-
viços prestados e a eficácia nos atendimentos a população.
ABERTURA: 28 de julho de 2022, às 11 horas�
LOCAL: www�comprasnet�gov�br
Para todas as referências de tempo será utilizado o horário de Brasília�
UASG 459931

MARCELA FERNANDES DA SILVA
Pregoeira da DPE/AC
Portaria nº� 183/GAB/DPE-AC

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DELEGADO-GERAL 

PORTARIA PCAC Nº 686, DE 14 DE JULHO DE 2022�
O Delegado-Geral da Polícia Civil José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º inciso I, II e IV da LOPC etc�
Considerando o disposto no Art� 67 da Lei nº 8�666, de 21 de junho de 
1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração especialmente designado�
Considerando a necessidade do acompanhamento de fiscalização peri-
ódica e integralidade de funcionamento do referido contrato�
RESOLVE:
Dispor sobre substituição de Fiscais no contrato celebrado pela Polícia 
Civil do Estado do Acre�
Art� 1º - Revogar a Portaria nº 230, de 04 de abril 2022, que designou, o servi-
dor Renato Cavalcante de Figueiredo, matrícula nº: 9136362-1, Fiscal Titular 
conforme o item III e o servidor Genilson da Silva Albuquerque, matrícula nº 
9191828-2, Fiscal Suplente conforme o item IV do Contrato nº 026/2022�                                   
Art� 2° - Designar os servidores, abaixo indicados, para, em observân-
cia à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contra-
to n° 026/2022, decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
058/2021 -  Pregão Eletrônico SRP nº 060/2020 - CPL 02 (SEE), PRO-
CESSO SEI Nº 0064�014657�00092/2021-61, celebrado entre a Polícia 
Civil do Estado do Acre e a empresa MONTEIRO & SOARES CONS-
TRUÇÕES LTDA – ME, inscrita no CNPJ Nº 09�257�500/0001-88, com 
vigência de 01�04�2022 a 01�04�2022, que tem como objeto a contra-
tação de empresa para a prestação de serviços de limpeza de prédio, 
mobiliários e equipamentos, visando à obtenção de adequadas condi-
ções de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão-de-obra, 
saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, para atender as 
demandas das unidades administrativas e operacionais da Polícia Civil 
do Estado do Acre, conforme Anexo I – Termo de Referência�
 I� Gestor Titular: Maria Aparecida Costa e Silva, matrícula 118273-1;
II� Gestor Substituto: Reno Soares Balica, matrícula nº 09257306-1;
III�  Fiscal Titular: Lacizeth Carvalho Cunha, matrícula nº 114561-6;
IV�  Fiscal Suplente: Júlio César Freitas de Oliveira, matrícula nº 81248-1�
Art� 3° - Compete ao servidor, designado como Gestor do contrato de que trata 
esta Portaria, gerenciar o aludido contrato até o término de sua vigência� O Gestor 
acima designado responde pelo exercício das atribuições a ele confiadas.
Art. 4° - Compete ao servidor, designado como fiscal do contrato em comento, 
fiscalizar a execução, relatando ao gestor do contrato os incidentes contratu-
ais para que tome as providências cabíveis além das atribuições legais a ele 
inerentes. Responde o fiscal pelo exercício das atribuições a ele confiadas.
Art� 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos à data de assinatura do Contrato�

José Henrique Maciel Ferreira 
Delegado-Geral da Polícia Civil�

PORTARIA PCAC Nº 687, DE 15 DE JULHO DE 2022�
O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art� 8º, da LOPC�
Considerando o disposto no art� 11 da Lei 3�228, de 15 de março de 
2017, bem como no inciso II do artigo 12 do Decreto nº 8�912, de 02 de 
maio de 2018, e acolhendo os Termos do Parecer da Comissão Perma-
nente de Promoção;

RESOLVE: Art� 1º – Homologar a promoção da servidora ANGELA ADE-
LIA DA SILVA LIMA BATISTA, matrícula 9150617-14, ocupante do cargo 
de Agente de Polícia Civil, Processo SEI nº 0064�005219�00349/2022-
89, lotado na Polícia Civil do Estado do Acre, para Classe III, com retro-
ativos a contar 22/04/2022�
Art� 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 688, DE 15 DE JULHO DE 2022�
O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art� 8º, da LOPC�
Considerando o disposto no art� 11 da Lei 3�228, de 15 de março de 2017, bem 
como no inciso II do artigo 12 do Decreto nº 8�912, de 02 de maio de 2018, e 
acolhendo os Termos do Parecer da Comissão Permanente de Promoção;
RESOLVE: Art� 1º – Homologar a promoção do servidor RODRIGO NOLL 
COMARU, matrícula 9308512-1, ocupante do cargo de Delegado de Polícia 
Civil, Processo SEI nº 0064�005219�00431/2022-11, lotado na Polícia Civil do 
Estado do Acre, para Classe Especial, com retroativos a contar 01/05/2022�
Art� 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 689, DE 15 DE JULHO DE 2022�
O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art� 8º, da LOPC�
Considerando o disposto no art� 11 da Lei 3�228, de 15 de março de 2017, bem 
como no inciso II do artigo 12 do Decreto nº 8�912, de 02 de maio de 2018, e 
acolhendo os Termos do Parecer da Comissão Permanente de Promoção;
RESOLVE: Art� 1º – Homologar a promoção do servidor EDIMON SARQUIS JE-
REISSATI FILHO, matrícula 9535632-1, ocupante do cargo de Perito Criminal, 
Processo SEI nº0064�005219�00440/2022-02, lotado na Polícia Civil do Estado 
do Acre, para Classe Il, com retroativos a contar 14/05/2022�
Art� 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil  

ESTADO DO ACRE
POLÍCIA CIVIL   
GABINETE DO DELEGADO GERAL 

PORTARIA PCAC Nº 691, DE 15 DE JULHO DE 2022
José Henrique Maciel Ferreira, Delegado-Geral da Polícia Civil do Esta-
do do Acre, no uso das atribuições que lhe conferem os arts� 8º, incisos 
I, III e IV; e da LOPC, etc�
RESOLVE:
I – Designar a Agente de Polícia Civil SONAYRA MACHADO GUERRA 
como Chefe da Coordenadoria de Recursos Humanos da Polícia Civil, 
no período de 18/07/2022 a 22/07/2022�                            
Registre-se, publique-se, cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 692, DE 15 DE JULHO DE 2022�
O Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art� 8º da LOPC etc�
Considerando o disposto no art� 132 e seguintes, da Lei Complementar 
Estadual nº� 39, de 29 de dezembro�
Considerando que a Divisão de Recursos Humanos da Polícia Civil do 
Estado do Acre prestou a informação de que o servidor completou o 
período aquisitivo necessário à concessão do benefício,
RESOLVE: Conceder com fundamento no art� 132 e segs� da Lei Com-
plementar nº� 39 de 29�12�93, 01 (um) período de licença-prêmio ao ser-
vidor PAULO CESAR BENTO SENA, referente ao período aquisitivo de 
30/11/2005 a 29/11/2010, a ser usufruído a partir de 15/12/2022�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil


